
ТЕМАТИЧЕСКИЙ ПЛАН И РАСПИСАНИЕ ЛЕКЦИЙ  

ПО ВНУТРЕННИМ БОЛЕЗНЯМ  

(Неотложная кардиология и функциональная диагностика) 

НА КАФЕДРЕ КАРДИОЛОГИИ И ВНУТРЕННИХ БОЛЕЗНЕЙ 

ДЛЯ СУБОРДИНАТОРОВ ЛЕЧЕБНОГО ФАКУЛЬТЕТА  

по профилю «Общая врачебная практика» 

2024/2025 УЧЕБНЫЙ ГОД  

 

№№ Дата Тема лекции ФИО преподавателя 

1.  
16.09.2024 

14
40

-15
40 

Функциональные методы исследо-
вания при болезнях системы крово-
обращения. Эхокардиография 

Доцент Статкевич  

Татьяна Васильевна 

 

2.  
16.09.2024 

15
50

-16
50 

Острая сердечно-сосудистая недо-
статочность, алгоритм диагностики 
и лечения. 

Профессор Губкин  

Сергей Владимирович 

3.  
30.09.2024 

14
40

-15
40

 

Острый коронарный синдром, диф-
ференциальная диагностика, лечеб-
ная тактика 

Профессор  

Митьковская  

Наталья Павловна 

4.  
30.09.2024 

15
50

-16
50

 

Угрожающие нарушения ритма и 
проводимости сердца 

Профессор  

Григоренко  

Елена Александровна 

5.  
21.10.2024 

14
40

-15
40

 

Неинвазивная лучевая диагностика 
в кардиологии: радионуклидные 
методы исследования, компьютер-
ная томография, магнитно-
резонансная томография 

Доцент Петрова  

Екатерина Борисовна 

6.  
21.10.2024 

15
50

-16
50

 

Внезапная сердечная смерть, ре-
анимация в кардиологии 
 

Доцент Герасименок 

Дмитрий Станиславович  

7.  
28.10.2024 

14
40

-15
40

 

Синкопальные состояния, алгоритм 
диагностики и лечения 

Доцент кафедры Рачок  

Лариса Владимировна 

8.  
28.10.2024 

15
50

-16
50

 

Интервенционные технологии в 
кардиологии. Показания к кардио-
хирургическим вмешательствам 

Профессор кафедры 

Спиридонов Сергей 

Викторович 

9.  
11.11.2024 

14
40

-15
40

 

Первичная и вторичная профилак-
тика острых сердечно-сосудистых 
катастроф 

Профессор Цапаева  

Наталья Леонидовна 

10.  
11.11.2024 

15
50

-16
50

 

Дифференцированный подход к ди-
агностике и лечению гипертониче-
ских кризов 

Доцент Медведева  

Елена Александровна 

 

 

Место проведения: УО БГМУ, пр. Дзержинского, 83, аудитория № 6. 

 

Заведующий кафедрой 

кардиологии и 

внутренних болезней,  

доктор медицинских 

наук, профессор  

 

 

 

Н.П. Митьковская 

 


